
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6W 

DD3.056.1.2019 

Warszawa, dnia 13 lutego 2019 r. 

Dzialaj,!c na podstawie art. 13 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870), w zwi,!zku z petycj,! z dnia 31 grudnia 2018 r. (data stempla pocztowego), uprzejmie 
wyjasniam. 

Przedmiotem petycji jest z,!danie podwyzszenia kwoty wolnej od podatku PIT!) oraz kosztow 
uzyskania przychodow. Zgodnie z tresci,! z,!dania, kwota wolna od podatku powinna wynosic 
50% tego co maj,! poslowie, a koszty uzyskania przychodow przy jednym pracodawcy 240,00 zl. 

Maj,!c powyzsze na uwadze, uprzejmie informuj~, ze obietnica rZ,!du Prawa i Sprawiedliwosci 
dotycz,!ca podwyzszenia kwoty wolnej od podatku PIT zostala juz zrealizowana. Pierwszy etap 
tej podwyzki (poprzez wzrost kwoty zmniejszaj,!cej podatek, 0 ktorej mowa w skali podatkowej) 
nast,!pil w dniu 29 listopada 2016 r. Tego dnia Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uchwalil ustaw~2) 
, ktora - uwzgl~dniaj,!c wyrok Trybunalu Konstytucyjnego z dnia 28 pazdziemika 2015 r. sygn. 
akt K 21/143) - za 2017 r. ustalila wysokosc kwoty zmniejszaj,!cej podatek (generuj,!cej tzw. 
kwot~ woln,!) na poziomie: 

1) 1 188 zl dla podstawy obliczenia podatku nieprzekraczaj,!cej kwoty 6 600 zl; 

2) 1 188 zl pomniejszone 0 kwot~ obliczon'! wedlug wzoru: 631,89 zl x (podstawa obliczenia 
podatku - 6 600 zl) -+- 4 400 zl - dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 6 600 zl 
i nieprzekraczaj,!cej kwoty 11 000 zl; 

3) 556,02 zl - dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 11 000 zl i nieprzekraczaj,!cej 
kwoty 85 528 zl; 

4) 556,02 zl pomniejszone 0 kwot~ obliczon'! wedlug wzoru: 556,02 zl x (podstawa obliczenia 
podatku - 85 528 zl) -+- 41 472 zl, dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 85 528 zl 
i nieprzekraczaj,!cej kwoty 127000 zl. 

1) Podatek dochodowy od osob fizycznych regulowany ustaw!} z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od 
osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, z poin. zm.), zwan!} dalej "ustaw!} PIT". 
2) Ustawa z dnia 29 listopada 2016 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od osob fizycznych, ustawy 
o podatku dochodowym od osob prawnych oraz ustawy 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektorych 
innych ustaw (Dz. U. poz. 1926). 
3) Trybunal Konstytucyjny orzekl, ze art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob 
fizycznych w zakresie, w jakim nie przewiduje mechanizrnu korygowania kwoty zmniejszaj!}cej podatek, 
gwarantuj!}cego co najrnniej minimum egzystencji, jest niezgodny z art. 2 i 84 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej. 
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Powyzsze oznacza, ze w rocznym rozliczeniu podatku za 2017 r., osoby 0 relatywnie niskich 
dochodach mogly skorzystac z kwoty wolnej od podatku w wysokosci 6 600 z1, tj. dwukrotnie 
wyzszej niz w obowiqzujqcej w rozliczeniu podatku PIT za lata 2009-2016. Przyczyni10 si<r to 
do zmniejszenia u tych osob obciqzen z tytulu podatku PIT. 

Zmniejszenie tego rodzaju obciqzen jest jeszcze wi<rksze w rozliczeniu rocznym podatku PIT za 
,)()1 Q .. UT rl .... ;ll ')'7 t'\.,~rl'7;"" ...... ;lr., ,)()1 '7 .. Q",,;1"Y1 D'7"""'T<TnA"l"IA1;t"", P"1"lr,,,,,, 11"hUT",1,} hAUT''''1''Y1 l1"buT'" 

4), ktora wprowadza kolejne podwyzszenie kwoty zmniejszajqcej podatek. W rozliczeniu 
rocznym za 2018 r. kwota ta wynosi: 

1) 1 440 z1 dla podstawy obliczenia podatku nieprzekraczajqcej kwoty 8 000 z1; 

2) 1440 z1 pomniejszone 0 kwot<r obliczonq wedlug wzoru: 883,98 z1 x (podstawa obliczenia 
podatku - 8 000 z1) -:- 5 000 z1, dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 8 000 z1 
i nieprzekraczajqcej kwoty 13 000 z1; 

3) 556,02 z1 - dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 13 000 z1 i nieprzekraczajqcej 
kwoty 85 528 z1; 

4) 556,02 z1 pomniejszone 0 kwot<r obliczonq wedlug wzoru: 556,02 z1 x (podstawa obliczenia 
podatku - 85 528 z1) -:- 41 472 z1, dla podstawy obliczenia podatku wyzszej od 85 528 z1 
i nieprzekraczajqcej kwoty 127000 z1. 

Oznacza to, ze w rozliczeniu rocznym za rok 2018, podatnicy, ktorzy uzyskali dochod (podstaw<r 
opodatkowania) w wysokosci 8000 z1 w ogole nie zap1acq podatku (podatek wynosi 0 z1). 
Nizszy podatek - w stosunku do rozliczenia za rok 2017 - zap1acq ci, ktorych podstawa 
opodatkowania miesci si<r w granicach od 8 000 z1 do 13 000 z1. 

Biorqc powyzsze pod uwag<r, naleZy zauwaZyc, iz zapowiedz rzqdu dotyczqca podwyzszenia 
kwoty wolnej od podatku (poprzez podwyzszenie kwoty zmniejszajqcej podatek do kwoty 
1440 z1) rna juz swoje odzwierciedlenie w obowiqzujqcych przepisach. Z tym, ze efekty tych 
podwyzek podatnicy odczuwajq dopiero w rocznym rozliczeniu dochodow. W trakcie roku, dla 
potrzeb poboru zaliczek od dochodow nieprzekraczajqcych kwoty 85528 z1, stosuje si<r 
jednakowq dla wszystkich podatnikow kwot<r zmniejszajqcq podatek w wysokosci 556,02 z1 
rocznie (46,33 z1 miesi<rcznie). Stosowne unormowania zawiera art. 27 ust. la i Ib ustawy PIT. 

Jednoczesnie naleZy zauwaZyc, iz wspomniana ustawa z dnia 29 listopada 2016 r. na10Zy1a na 
Ministra Finansow obowiqzek corocznej weryfikacji kwoty zmniejszajqcej podatek, a co za tym 
idzie rowniez kwoty wolnej od podatku. Stosownie do art. 27 ust. Id ustawy PIT, minister 
w1asciwy do spraw finansow publicznych przedklada Radzie Ministrow, w terminie do 
15 wrzesnia roku, w ktorym dokonano weryfikacji: 

1) informacj<r 0 wynikach dokonanej weryfikacji; 

2) propozycj<r zmiany kwoty zmniejszajqcej podatek na rok nast<rpny, w przypadku istotnego 
wzrostu kwoty minimum egzystencji dla jednoosobowego gospodarstwa ustalonego przez 
Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. 

4) Ustawa z dnia 27 pazdziemika 2017 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od osob fizycznych, ustawy 
o podatku dochodowym od osob prawnych oraz ustawy 0 zryczaltowanym podatku dochodowym od nielctorych 
przychodow osiqganych przez osoby fizyczne (Dz. U. poz. 2175). 
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Z informacji Ministra Finans6w przedlozonej w 2018 r. wynika, ze wedlug ostatnio ogloszonego 
minimum egzystencji5), w ujtrciu sredniorocznym, miesitrczna wartose minimum egzystencji dla 
jednoosobowego gospodarstwa pracowniczego wynios1a w 2017 r. 574,01 zl a dla 
jednoosobowego gospodarstwa emeryckiego 544,03 zl. 

W stosunku do roku 2016 nast,!pi1 zatem wzrost wydatk6w wyznaczaj'!cych granictr obszaru 
ub6stwa. W przypadku jednoosobowego gospodarstwa pracowniczego jest to wzrost 0 18,99 zl 
w skali miesi,!ca (z 555,02 zl do 574,01 zl), tj. 0227,88 zl w skali roku, natomiast w przypadku 
jednoosobowego gospodarstwa emeryckiego jest to wzrost 0 16,73 zl miesitrcznie (z 527,30 zl 
do 544,03 zl), tj. 0 200,76 zl rocznie. Nie zmienia to jednak faktu, ze nadal roczne minimum 
egzystencji w 2017 r. dla jednoosobowego gospodarstwa pracowniczego (574,01 zl x 12 = 6 
888,12 zl) oraz emeryckiego (544,03 zl x 12 = 6 528,36 zl) miesci sitr w kwocie dochod6w, dla 
kt6rych ustawodawca przewidzia1 najwyzsz,! kwottr zmniejszaj,!c,! podatek (1 440 zl) 
odpowiadaj,!c,! kwocie wolnej od podatku w wysokosci 8 000 z1. 

Tym samym mimo, ze w roku 2017, w stosunku do roku 2016, nast,!pi1 wzrost kwoty minimum 
egzystencji dla jednoosobowego gospodarstwa, to nie wyst,!pily przes1anki uzasadniaj,!ce 
podwyzszenie kwoty zmniejszaj,!cej podatek na 2019 r. (nie by1 to wzrost istotny). 

W konsekwencji, w obecnym stanie prawnym podatnik6w obowi,!zuje kwota zmniejszaj,!ca 
podatek w tej samej wysokosci, co w odniesieniu do dochod6w uzyskanych w 2018 r. Aktualnie 
rz'!d nie prowadzi prac zwi,!zanych z jej podwyzszeniem podobnie, jak nie prowadzi prac 
zwi'!zanych z okreSleniem nowej wysokosci pracowniczych koszt6w uzyskania przychod6w. 
Utrzymywan'! na niezmienionym poziomie od 2018 r. wysokose pracowniczych koszt6w 
uzyskania przychod6w rekompensuj,! ww. zmiany w zakresie kwoty zmniejszaj,!cej podatek. 

lednoczesnie naleZy zauwaZye, ze ustawa PIT nie r6znicuje wysokosci kwoty wolnej od podatku 
w zalemosci od wykonywanej pracy (pelnionej funkcji). Powyzsze oznacza, ze wyzej 
przytoczone przepisy ustawy PIT (dotycz,!ce wysokosci kwoty zmniejszaj,!cej podatek) 
obowi,!zuj,! zar6wno parlamentarzyst6w jaki pracownik6w lub emeryt6w i rencist6w. Tym 
samym z,!danie ustalenia kwoty wolnej od podatku w wysokosci 50% tego co maj,! pos1owie 
oznacza1oby w praktyce obnizenie 0 po1owtr kwoty wolnej od podatku w stosunku do obecnie 
obowi,!zuj,!cej. 

Do wiadomosci: 

Z upowaznienia Ministra Finans6w 
Dyrektor Departamentu Podatk6w Dochodowych 

Madej Zukowski 
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej 
ds. BM-V-054.35.2019.DF 

5) Informacja 0 poziomie minimum egzystencji w 2017 r., Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, Warszawa, 13 kwietnia 
2018 r. 
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Potwierdzam zgodnosc kopii z dokumentem elektronicznym: 

Identyfikator dokumentu 2854400.9030204.6077533 
Nazwa dokumentu odpowiedz MF na petycj~.pdf 
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